2) [Hd.: medicina]

3) [ib. II, 12 p. 57, 12.]

4) [De caus. morb. diut. I, 6 p. 73, 17.]

5) [ib. p. 74, 14.]

6) [Petron. sat. 90 ego quoque sinum meum saxi onerabo.]

7) [Vielmehr Eumolpum]

et tandem absoluta morbi periodo domum redire. Cap. VII. fine<sup>1)</sup> pro *πιτυσμέν* cupis *πίτυλον*. Sed rectius est *πιτυσμόν*. Etiam Latinis frequens valde *pitussare*. Miraris tandem locum illum praetervisum ab interpretibus fuisse c. IX.<sup>2)</sup> *ἐς τὴν κάτω κοιλίην*. Sed quid poterant ibi observare, ubi clara et expedita omnia sunt. Mentem Aretaei vel ipsa Latina interpretatio docet. *quibus ad superiorem ventrem* [non *ἀνωπνοῦ*], sed] *morbus* [empyema] ascendit. *οἷς ἐς τὴν ἄνω κοιλίην* scilicet *ἡ νόσος ἐνοσκήπτει*.

Plura charta non capit. Haec autem ut pro consueta Tua humanitate aequi bonique consulas Te rogo. Vale, Vir Clarissime, Amice Aestumatissime, et mihi porro fave. Scribebam raptim Lipsiae d. 1. Febr. 1749.<sup>3)</sup>

Adr.: A Monsieur. | Msr. J. Etienne Bernard | Docteur en Medecine tres renommé. | a | Amsterdam | op te fluwele Agter Burgwall tegen over | 't illustre School. | Fr. Emmerich.

#### 142. An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.

(Original in Leiden wie 84, Nr. 403.)

Viro Praenobilissimo, Experientissimo, Eruditissimo, | Ioanni Stephano Bernardo | s. p. d. | Io. Jac. Reiske.<sup>4)</sup>

Ne quaeso mireris, Vir Eruditissime, Amice Aestumatissime, meum tam diuturnum silentium. Expectavi hactenus, sed frustra, schedulam quam mecum communicare promisit cl. Kaestnerus<sup>5)</sup>, qua dicebat se velle perscribere thema quod velit elaborare, et quibus conditionibus. Nolui diutius Te morari. Si mihi exhibeat, accipies alio tempore. Valde mirabatur quis et cui fini consilium illud animo conceperit. Et quum ego nequirem id ipsi indicare, videbatur mihi nescio quae suspicari. Deinde quoque debui eventum auctionis Platnerianae expectare, quae hac demum septimana incepta fuit, propter incidentia nescio quae. Doleo contra mentem et expectationem Tuam meamque cecidisse. Praeter H. Junii versionem Cassii nihil accepisti. . .

1) [ib. p. 79, 21.]      2) [ib. p. 86, 6.]

3) [Bernard's Antwort vom 18. Februar 1749 ist Lebensbeschr. S. 323 f. gedruckt.]

4) [Antwort auf Bernard's Brief vom 18. Februar 1749 Lebensbeschr. S. 323 f.]

5) [Vgl. Brief 141 S. 326, 10 f.]

. . . Insano enim pretio Platneriani libri omnes vaenierunt. ut paene suspicer haeredum fraudem subesse. Ex eo solo colligas, quod Rufus Efesius ex edit. Clinchii ultra 24 flor. vestrates vaenierit<sup>1)</sup>. Ipse vidi et interfui tum cum proclamaretur. Nunquam vidi similem furorem. | . . . *Ἀνθολογίαν ἀκιστορίας* inspexi. est libellus duum plagularum, fol. 1<sup>v</sup> a recentissimo medico nostrate quodam conscriptus, ad instar institutionum in usum auditorii. Videbatur, quantum e caractere typorum collegi, Patavii<sup>2)</sup> excusus esse. Vide quaeso in Fabric. Bibl. num Maurocordatus tale quid scripserit. Occasione vocis *ἀκιστορία* tentas epigramma Jensianum. Miror Te ignorasse et. Wesselingium in nuperrima epistola ad H. Venemam p. 5. id idem emendasse et illustrasse. Requiris exemplum *ἀποηθέετια*<sup>3)</sup>. Non habeo. Sed miror quare prohibitatem hujus verbi in dubium voces. *ῆθειν* in usu est. quare non *ἀπηθειν*? Si caussas sufficientes attuleris, quare improba sit, concedam in Tuam sententiam. Si a Te diversa sentio, non ea contradicendi libido est. Id si putes, vehementer falleris. Quae pro captu meo agnosco recta esse, protinus apprehendo cupidus, et laudo, et acquiesco absque ulla tergiversatione. Et credo id me Tibi jam aliquot exemplis commonstrasse. Nolo vincere; nolo Te mihi concedere. Sed sententiam meam, τὸ δοκοῦν ἔμοιγε, tantum expromo. caeterum relinquo iudicio Tuo. Nimis aequum Te novi quam ut hoc in sinistram partem accipias. neque vicissim aegre fero si a me dissentis. In Alciphronē<sup>4)</sup> nihil putem mutandum esse. neque tenebras video in εἰς στενὸν τοῦ καιροῦ, neque capio quid sit στενὸν τοῦ κληροῦ. Istud prius est id ipsum quod vos *eene naere tydt* dicitis *uwe in naere tydt vervallene Buuren*. Alterum p. 238.<sup>5)</sup> τὸν ἐπ' ἐσχίρας Αἰόνησον etiam rectum est. Cogita illud Aristophan. in Pace. vs. 1134 πρὸς πῦρ διέλλειν etc. De loco illo significa quaeso mihi quid cogites. Est enim egregie corruptus. Quod Schroedero meam operam commendasti gratum id fuit. Suscipiam libenter, nisi liber nimium grandis sit, et nimis multum temporis et laboris impendendum. Si nihil aliud quam interpretatio requiratur, suscipiam. | Poterit in nundinis secum afferre fol. 2<sup>r</sup> librum, et tunc videbo. Abulfeda me nimis et nimis diu occupat; et forte tamen in vanum laboro. Ubi perfecero, Luzakius retro vestigia leget ut nos ajimus, et me frustrabitur hiantem. vult nunc per sub-

1) [Hdr: vaenierit]

2) [Hdr: Pataviis]

3) [Vgl. S. 329, 7.]

4) [ep. I, 24.]

5) [ep. II, 3, 16.]

scriptionem imprimere. Videbimus brevi quo res eventura sit. Admoneas quaeso ipsum, ut Tibi reddat manuscriptum orationis meae<sup>1)</sup>, si nolit imprimere, et remitte mihi quaeso proxima commoda occasione. . . . Scriptionis ruditati, deproperata enim est, quaeso ignoscas. Ser. Lipsiae. d. 15. Mart. 1749.<sup>2)</sup>

Adr.: A Monsieur | Msr. I. E. Bernard, Docteur | en Medecine tres renommé | a | Amsterdam. | op te Fluwele Burgwall | regt over't illustre School. | Fr. Gummerich.

#### 143. An Johann David Michaelis in Göttingen.

(Original in der Universitätsbibliothek zu Göttingen Mich. 328 fol. 35, gedruckt bei Buhle, Literarischer Briefwechsel von J. D. Michaelis I S. 44—46.)

Viro Clarissimo, Eruditissimo, Amplissimo, | Ioanni Davidi Michaelis | s. p. d. | Io. Jac. Reiske.

Diu est, Vir Clarissime et Praenobilissime, quod occasionem ad Te scribendi, et simul opusculum<sup>3)</sup>, quod superiore anno edidi, mittendi circumspexi. quae nunc tandem exoptata se mihi praebet, quum ad Vos tendit amicus meus in primis carus, qui has Tibi exhibet, Hauckius, philologus egregius, et diligens atque felix Arabismi cultor. Legi nuper eruditam Tuam observationem novellis Hamburgensibus<sup>4)</sup> insertam, qua historiam linguarum orientalium promittis. Egregium profecto, et plausu prosperoque successu dignum opus. Feceras ibi mei quoque perhonorificam mentionem; quod gratus agnosco. Invenies forte in istoc opusculo eorum quae scire cupis aliquid. Id certum et omne dubio liberum est, Arabes ante Muhammedem libros non condidisse. Quod mireris, Hagi Chalifah in Libro memoriale historiae orientalis prodit ad An. F.<sup>5)</sup> 150. id est Christi 767. obüsse illo anno Abdol Malecum, filium Gjoraili, Maccanum, qui primus in al Hegjaz (seu Arabia Petraea) scripserit et vulgaverit librum. Memoras, venerandum Patrem Tuum id idem censuisse. Recte procul dubio. Ne unicus quidem liber Arab. mihi notus est saeculo P. N. C. octavo antiquior, poemata eorumque collectiones (quales Diwanos appellant) excipio. Et haec ipsae tamen post Muhammedem demum

4) [S. 235 A. 2.] 2) [Bernard's Antwort vom 10. April 1749 ist Lebensbeschr. S. 327 f. gedruckt.] 3) [S. 235 A. 2.] 4) [Hamburgische Berichte von den neuesten Gelehrten Sachen auf das Jahr 1749 Nr. 3 S. 22.] 5) [D. i. Fugae]

ex hominum memoria et orale traditione congestae fuerunt. Haec inopia librorum apud Arabes | et, quae vel hodiernum orientalibus et africanis, rudibus gentibus, familiaris est, affectatio stuporque sauctimoniae, addiderunt al Corano tantam auctoritatem. Legebant et mirabantur Arabes recentem Alcorantum, quia nullum alium librum habebant, neque viderant aut inaudiverant. Quum ergo certum sit, et nullis argumentis refutandum, Arabes ante octavum a. N. C. saeculum animum ad scribendos libros non adjecisse, palam est, ne unum quidem codicem exstare illo tempore vetustiore. Dubito num sint multi decimo saeculo aequales. Quae A. Schultensius secus sentit, non moror. Bene novi, plenum illum et occupatum nimis magnifica de Arabum antiquitatibus opinione, multa tradidisse incomperta, evidenter falsa, et ne quidem probabilia. Tantum de his. Confeci nuper commentariolum in Jobi librum, qui si prodeat<sup>1)</sup>, ut spes est hac aestate proditurum, longe aliam faciem isti tam vexato et saepe parum intellecto libro addet. Si occasio Tibi sit, publice de instituto meo significandi, gratum erit si feceris. Interea bene vale Vir Eruditissime, mihique fave Tui clarissimi nominis studiosissimo. Scrib. Lipsiae d. 4 April. 1749.

{ Adr.: A Monsieur | Ms. Michaelis, Professeur | en Langues Orientales tres | renommé | a | Göttingue | avec un programme

144. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 107.)

Viro Praenobilissimo, Experientissimo, Eruditissimo | Io. Stephano Bernardo | s. p. d. | Io. Jac. Reiske.

Recte accepi, quod mihi misisti, Amice Aestumatissime, gratissimum munus<sup>2)</sup>, et ut Tibi gratulor tam praeclari operis editionem, quod ad augendam famam Tuam et conuoda literarum pariter facit, ita gratias quoque maximas ago pro laudibus quas plenis manibus in me conguessisti. Quandoquidem protinus ad Te scribere volui

1) [Ist erst nach seinem Tode von seiner Wittve in dem S. 235 A. 2 genannten Buche veröffentlicht worden. Vgl. Allgem. Deutsche Bibl. XLVII, 560—565 und Lessing's Brief an Eschenburg vom 12. April 1777 (Redlich, Briefe an Lessing Nr. 430 a).]

2) [Synesius de febribus ed. Bernard, Amstelædani 1749.]

(praesertim propter negotium Kaestnerianum, quod Te jamdudum expectat<sup>1)</sup>) nondum licuit mihi studiose librum Tuum inspicere. Accipies tamen per Schroederum, quae in illum mihi succurrent. Caepi heri primum caput Synesii Tui cum Arabe meo conferre, et vidi verbum paene verbo redditum a Graeco tam serviliter et ἀπο΄σως ut pateat illum neque Graece neque Arabice calluisse. Si adfuissem praesens, potueram Te de multis monere, quae non possunt nisi ex Arabismo intelligi. Miror profecto e tam salebrosus plana, e tam sylvestribus culta Te potuisse efficere. Perpulchrae sunt et mire placent quas adhucdum vidi Tuae in Synesium conjecturae. Sed quid illud sibi vult, quod scribis in praefatione<sup>2)</sup>, Te meam interpretationem ideo non addidisse, quod velis eam cum textu Arabico editam. Idne a me expectas? An ipse curabis? Unde nobis librarium? Diffido aliquid fore. Operae tamen pretium foret Graeca et Arabica cum versione saltim non semibarbara junctim legi. Vix enim possunt Graeca absque Arabicis intelligi. E. c. locus ille Cimmeriis Tenebris obscurior, p. 26. ult. οὐ κερῖ, ex Arabicis statim liquet. Scrib. οὐ κερῖ. non vacat لا تخلو id est fieri nequit, quin — Miraris verbum κερῖω.

fol. 1<sup>v</sup> Sed id a Graecobarbaro | confictum est. Accipies Rhazen Andernaçi, et Cassium Junii, et Callimachea Ernesti, sed illa perquam pauca, et quaedam mea absque meo nomine prodita, et si quid aliud feret Tibi non ingratum haec verna ὀρώρα. Si caetera Rivini adipisci possim, etiam accipies. nullum ea in re lapidem non movebo. Videris mihi quasi diffidere de Oribasio. Atqui potuerat Te ipsa in catalogo exhibita inscriptio monere, nihil illud opus ab Anatomicis vulgaribus differre. Haec ipsa sunt pars integrorum medicinalium. Ego id ipsum jam statim conjiciebam nondum inspecto libro, quod oculi mei deinceps me clare docebant. Et ipse Te convinces aliquando ex inspectione, si Tibi contingat, me ad Te vera perscripsisse. In Maurocordati aetatem inquiram cras quando bibliotheca publica patebit. Quae de Anthologia medica et ejus auctore modo dicto Maurocordato scripsi<sup>3)</sup>, ex mera conjectura scripsi, absque nullo certo fundamento. Quidquid sit erat liber recentissimus, neque talis qualem Tu requirebas. Dedi alterum exemplar Tui Synesii Guntzio. Nam cui destinaveras senex Seebisch, fato suo concessit. Mandavit mihi Guntzium

1) [Vgl. Brief 141 und 142.]

2) [p. 22.]

3) [S. 331, 5f.]

ut suo nomine Tibi salutem et officia deferrem, et suscepit in se curam recensiois, et ut spero sic instituet, ut honori Tibi sit. Neque diffido Te consilium meum approbaturum. Interrogabat<sup>1)</sup> me quare ipse ego non suscipere illam provinciam. Respondebam. illud opus me ipsum quadantenus concernere, et nolle me me ipsum laudare. tum quoque publico in loco libere et ut res est censi debere. qualia iudicia soleant amicitias turbare. nostram vero me quidem invito turbari. Conveni hodie Schroederum, et cum illo sermonem contuli de libro Barkeriano. Negavit sibi unquam consilium fuisse, edendae Latinae interpretationis. Cogitaturum tamen ea de re. Ut-  
cunque cadat, mihi perinde est. Is idem mihi dixit coisse societatem, quae Acta Eruditorum impugnare velit. Fuisse qui Burmannum, Valckenaerium et Lettenium ausus sit aggredi. Illum poenas daturum isti societati. Scuto itaque ἀμφιπεριβολαίω mihi opus erit, praesertim si Dorvillius et Schultensius tela quoque sua addent. Sed nondum patior quod Bacchus in Ranis<sup>2)</sup>. Imo vero fiet forsitan, ut praesens excipiam ista tela, et cominus dimicem. Fasciculum quem ad Ill. Trillerum destinasti accepi ut confeceras. Itaque nescio quis ille sit liber Horrei. Si est longa illa dissertatio de γάρρη, nil novum est, neque in Actis nostris locum habebit. Et si vel novum sit, et recenseatur, mihi tamen cum illo negotium non erit. Iam ex aliquo tempore Menckenio repudii libellum misi. Est homo ignobilis vilis, lucripeta, illiberalis mercator librarius. Mihi satis est quod ejus admiculo meos hostes ulcisci potui. Postquam id consecutus sum, res suas sibi habeat. Sed ut ad Cl. Kaestnerum redeam; paullo is postquam ad Te nuperrimas emiseram, mihi mittebat hanc schedulam: ad quam si quid respondere velis, fac velim ut cito resciam, ne is incuriam meam accuset. Semper miratus fui, quis ille auctor | istius fol. 27 consilii, et quem in finem. Cl. Kaestnerus quoque mirabatur; neque adhucdum novit. Sed occurrebat mihi nuper vetus amicus, propediem a nobis discessurus, et per Belgium et Angliam Petropolium iturus, quo vocatus fuit Professor Mathematicum. nomen ipsi est Hauboldus. Is itaque mysterium hoc probabile satis ratione mihi declarabat. Qua de re alias. Scribam cras ad Ill. Trillerum, et significabo de fasciculo

1) [Die Worte Interrogabat—turbari (Z. 8) stehen am Rande.]

2) [Arist. Ran. 479 f.]

ipsi destinato, qui me penes sit, et monebo de Macchelli Rhaze. Guntzius a me rogatus eum non habebat. Adjectas literas velim ut Leidam curentur. Ita vale Vir Eruditissime, et mihi porro fave Tui studiosissimo. Scrib. raptim ut vides, Lipsiae d. 22. April. 1749.

Ante paucos dies inhumanis saeviebat flamma in mea vicinia per totam noctem, et parum aberat, quin meae aedes cum omne mea suppellectile in cineres ivissent. At evasi tamen periculum. Memor ero horribilis illius noctis.<sup>1)</sup>

Adr.: A Monsieur | Mr. I. E. Bernard, Docteur | en Medecine tres renommé | a | Amsterdam | op't Fluweele Burgwall | tegen over't illustre School. | Franco Ἐμμετιφ.

145. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 111.)

Viro Clarissimo, Experientissimo, Eruditissimo | Ioanni Stephano Bernardo. | s. p. d. | Io. Jac. Reiske.<sup>2)</sup>

Suavissimas Tuas literas, Amice Aestumatissime, recte accepi, quas nempe d. 25. Aprilis ad me scripsisti. Studebo nunc respondere, more epistolico, nulla habita ratione ordinis, ut calamus suggeret. Et primum quidem coepi Synesium Tuum cum Arabicis conferre; et hic est primus impetus, quem vides, sed brevis et rudis<sup>3)</sup>. Diu enim

1) [Bernard's Antwort vom 29. April 1749 ist Lebensbeschr. S. 332 f. gedruckt.]

2) [Antwort auf Bernard's Briefe vom 10., 25. und 29. April 1749 Lebensbeschr. S. 327f., 336 f. und 332 f.]

3) [Die Anmerkungen, auf zwei besonderen Blättern geschrieben, lauten:  
p. 2. l. 7. post τῶν ἐντος comma collocandum

9. ἀλησιαιτιφον

10. ἀντης, κατὰ τὸ ἴσον τῆς τριζου·

παρὰ τοῦτο (post illud) ἐγὼ λέξω.

omnia verbum verbo ex Arabico reddita, serviliter retenta constructione arabica.

4. 2. ὄντινα τεθεικα,

3. ὄλον πλήρωμα, τὰ τῆς ἐπιφ.

4. ἄντινα κοινωνοῦσι ἐντὸς μελῶν, recedunt ab Arabicis, quae sic sonant. dicimus — morbos externos, quae explorantur tactu, et morbos externos quorum dolorem membra interna percipiunt.

9. δια τὸ ἐπιφ — caetera multum ab Arabicis recedunt.

10. Ἐλισφαλέστιφον leg.

operis taedium non tuli. Reservabo caetera majori otio. Recte procul dubio feceras, si meam quoque interpretationem addidisses semibarbarae illi et jamdum editae Constantini versioni. quae parva fuerat

- 9.) 5. transponit Arabs. 1. attractricem. 2. concoctricem. 3. retentricem. 4. expellentem.
11. καὶ ἐξ αὐτοῦ, ὁ γίνεται, et est ejus altera species, quae fit accidens —
10. 9. 1. καὶ πικνωτικὴν (pro καὶ πικρὴ ταῦτα)
10. καὶ συνπιτριωδὴ καὶ τα Θεωδὴ desunt Arabico. Habet is tantum: ut aquae nitrae.
12. 1. 1. ἡ καταπλήθωσις, aut κατάπληθυσ.
2. στάσις, prodit interpretem non bene Arabice callentem. التنحب notat 1) erectionem in erectum situm unde τὴν στάσιν arripuit. sed et 2) notat defatigationem. et fere idem est quod κόπος.
12. ult. est procul dubio vitium typograph. 2) 1. παρεπόμενος fol. 15
14. 4. ὑπάρχον ἐκ recte habet. Das Zurückgebliebene von der Ἐξήντη.
6. comma non ante sed post διὰ τάχους ponendum, ita flagitante cod. arab. aut potius delendum prorsus. πηγγνται καὶ Arabs non agnoscit.
7. καὶ ante Θεμαίνει delendum ex fide C. A. σήπεται et praecedentia ad ἐάν redeunt.
8. ex Arab. C. scribendum foret καὶ ἀγκνείται ἢ θεμότης αὐτοῦ ἐς τὴν καρδιαν, διὰ το συνεχὲς τῆς ἀρτηρίας μετὰ —
12. 1. αἱ καθολικαὶ αἰτίαι τοῦ ἐργμέρου πυρετοῦ.
13. 1. κατὰ τὸ ἴδιον αἰτίαν ἐκάστου συμβεβηκότος — καὶ κατ' ἔχους τούτων λέξω
16. 3. τοίγαρ οὖν non est quaestio.
8. 1. διὰ τὸ εἰσιέναι φλόγος. Est Graecobarbaro Arabica phrasis. id est διὰ τὸ εἰσιέναι τὴν φλόγα
18. penult. I. αἰσθάνονται 3).
- ult. Arab. βάρος ἐκ ψύχους οὗς δε συμβαίνει. Si modo quid mutandum cf. monstrosa phrasis p. 20. 5.
20. 3. τῶν χριότων
7. ἵνα δι', adeo ut
8. εἰρίσκης
- [14. η] διαλύεται ἴδη ἀπὸ —
22. 2. quantum ad febrim — orientem
24. 6. caeterorum in Arabico non est, sed de meo addideram
7. ἀμαῆς. Hic erat in Arabico vox منتهه Muntehe 3), participium ab Intehe.

1) [Hdr: 7]      2) [Hdr: typograp, das übrige ist durch das Siegel unsichtbar geworden.]      3) [Hdr: ἀσφαίρωται]      4) [Die 1 ist durch das Siegel unsichtbar geworden.]      5) [Hdr: Mantehe]

jactura chartae. Quod ideo non dico, quod aegre feram opellae meae suppressionem, sed ipse cum tempore id idem audies ab aliis desiderari. Multum omnino lucis addidisset Graecis. Arabice quidem nunquam prodibit, nostro quidem, quale hoc est, saeculo. Cum Guntzio, quod vereris non communicabo consilia. Aperte ago, si quem volo. Absunt a meis moribus tales astutae collusiones. Poteram ipse, si voluissim, librum Tuum recensere, et Menckenio schediasma tradere, praeterito Guntzio; et ita comparare, ut, a quo profectum

8. in Arabico tantum est. *Θερμότητα ἐν τῷ ἤ:ται ἀντῶν.*  
ult. *σκληρά*] putem *χαλαρά*. Ita certe Arabs. Sed Graecus neque Arabice neque Graece calluit recte.
26. 5. ex Arabico leg. foret *ἐλάτιων ἰδρωτός τοῦ παρὰ* —  
ult. *οὐ κερεῖ*] quasi a *κερέω*. Stultus Graeculus verba Arabica totidem paene verbis admensus est, absque ullo humano sensu.<sup>1)</sup>  
*كف* non fugit, non effugit, fieri nequit quin si bene intellexisset Arabica, dedisset lin antepenuit. *ἐξ ἀντῶν* (est de patientibus unus et alter qui) non *ἐξ ἀντοῦ* sed totum locum non cepit.
28. 3. *ὄς συμβαίνει.*  
6. *καὶ ξηρασία*  
8.<sup>2)</sup> *δύναμις τοῦ παλμοῦ* Arabica phrasis pro *vehemens pulsatio*.  
9. *καὶ τὸ μεγέθος τοῦτου*, nempe *παλμοῦ*. Ita Arabs. citatus et magnus pulsus diversa
- fol. 2<sup>v</sup> | 30. 6. post *ἀντῶν* quaedam desunt *καὶ ὄχρον<sup>3)</sup> φαίνεται χρώμα ἀντῶν, καὶ ἰσχνὰ αἰ σαρκος.*  
ult. *τουτεστι βεβαμμένα* desunt Arab.
36. 7. *βαλανείω*. Id revera est in Cod. Arab. Sed in versione secutus fueram locutionem<sup>4)</sup> Constantini.
38. 3. *μήνιγγες*] Imo vero *μυκτῆρες* ex Arab. Sed hic Graecus Arabem deserit
42. 6. *ὄνναγ*] l. *ἀνάγκη*  
11. leg. *παραμένει καθίτων εἰς τὴν ἔδραν τοῦ λούτρον. καὶ τοῦτο ὅτι τὸ λούτρον ἰδρῶει τὰ* —
44. 4. leg. *ἀποσχέτω τοῦτον εἰς τὸ πάμπαν*. Ita Codex Arab., nequiquam vero consentit conjecturae in notis propositae. quod clarius docuisset, si fuit exhibita, mea versio.
46. 4. *γί:ται*] Est corrupta lectio *جيزي* Gizi pro vera *خيري* Chairi
48. 1. *γί:ται*] Hic iterum in Arabico est Chairi, 'quae vera lectio. *خيري* non *جيزي*  
6. leg. *δεῖ κωλύειν* ex Arab.  
8. *ἀποξέσεις*.  
12. 1. *καὶ προστάτειν*
50. 4. *καὶ χλωρόν. τοῦτο γὰρ λιόν*. caetera delenda

1) [Vgl. S. 334, 16f.] 2) [Hdr: 7] 3) [Hdr: αἰχρον] 4) [Hdr: lutionem]

sit, Te lateret. Sed si quid monendum habebo ad Synesium, privatim Tecum agam. Et praeterea non magna familiaritas mihi est cum Guntzio. Quidquid ille censuerit de Tua meave opera scias velim et credas, id omne me inscio fieri. Mea quoque interest ab ipso abstinere, ne laudes ipse mihi videar emendicare<sup>1)</sup>. Literas Tuas ad Trillerum ipsi nuperrime<sup>2)</sup> | praesenti exhibui, et has ab eo vicis- fol. 1<sup>v</sup>  
sim accepi responsorias, quas vides. In quibus procul dubio rescripsit quare Cassium Rivini mittere nunc quidem nequeat. Id ipsum cognosces ex alia ejusdem epistola ad me scripta, quum nuper ipsi per epistolium significarem, me fasciculum ipsi a Te destinatum accepisse, et simul ut libros a Te postulatos huc secum adferret, rogarem. Addidi eas, ut quam praeclare de Te sentiat, intelligeres. Sed agnovi miratusque fui hominem in aulis nutritum. Scatet verborum honoribus, et eos nimis profecto liberaliter spargit. Potnerat illas facetias, quibus literas orditur, omittere. Ut laudes meritas et modicas ambio et gaudeo tributis, ita dedignor immodicas et incongruas. Sed ita hic vivitur in Saxonia. Ego vero crasso aëre Batavo diu nutritus huic aëri non possum assuescere, sed rusticulus maneo, qualis exii e Belgio, ideoque ridiculus nostratibus fio et displiceo. Poteris literas Trillerianas oportuna occasione cum Haririo meo et caeteris mstis, ni citius, sub nundinas saltem autumnales, remittere. Non enim urget. Forte ipse a Te praesens repetam. Qua de re tamen nondum constitui. Varias enim curae in diversa mentis animum distrahunt. Si quidem contingat, ut Abulfeda meus Leidae imprimatur, qua de re cum Luzakio per literas ago, non possum ullo modo ab impressionis loco abesse; et facile possum veniam absentiae per annum impetrare. Neque vereor hostes meos. Vult Luzakius illum librum per modum subscriptionis edere. Sed nescimus num sufficiens numerus emtorum coiturus sit. Quod utinam nunc scirem<sup>3)</sup>! Possem enim animum meum figere, et alligare certis sedibus, et matrimonium obire; et sane id agito, neque desunt puellae bene dotatae, de quibus non vana mihi spes sit; sed fluctuo adhuc; et mallein pro-

1) [*Hdr.*: emendicari]

2) [Nach nuperrime ist in *Hdr.* ipsi, womit fol. 1<sup>v</sup> beginnt, nach praesenti ist nuperrime wiederholt.]

3) [Das Unternehmen ist in den *Zuverl. Nachr.* 1749 S. 844—860 und in der *Bibliothèque Impériale* I, Leide 1750 p. 138—148 angekündigt.]

fecto Abulfedam editum, quam dives matrimonium; bonum publicum  
 fol. 2<sup>r</sup> magis, quam privatum. | Sed rogo Amice, velis haec consilia mea  
 paenes Te continere; quae ideo apud Te volui deponere, quod solus  
 inter Batavos mihi superes amicus. caeteros enim contra me ex-  
 asperavi. Libellorum quos postulasti, quidquid nancisci potui, mitto.  
 Caeterorum memor ero, si nanciscendi occasio se offerat; talia enim  
 quaerentes saepe fugiunt, negligentibus sese ingerunt. Pretium eorum  
 non postulo, minuta enim sunt, et plura Tibi debeo. Addidi etiam alia  
 pauca non magni momenti, qualia vernae nundinae tulerunt, e quibus  
 intelligas Germanos nostrates incipere philologiam amare. Sed adhuc  
 πτερυγίζουσι<sup>1)</sup>. Deprehendes id maxime in specimine emendationum  
 in Hesychium Albertianum<sup>2)</sup>. Miror, unde causam suspicandi sum-  
 seris, quasi cl. Ernesti Callimacheis ego ipse aliquid addiderim, quae  
 dudum edita fuerint, quum nos adhuc Leidae ageremus. Legi prae-  
 fationem ejus ad Suetonium, de qua bene fecisti quod monuisti.  
 Autea enim ignorabam ibi<sup>3)</sup> me peti. Facile fieri potest ut me de-  
 signet. Sed quid aliud objectat, quam me periodos et versus Bur-  
 mannianis similes non scribere. Videsne ludimagistrum et pedantam.  
 Quasi vero eruditio sola consistat in exasciata Latinitate. Poesin  
 Latinam nunquam attingi. Prosa mea Latina, sit qualiscunque sit; si  
 curam adhibere volo, ita scio me scribere, ut Menckenio, perito Lati-  
 nitatis judici, non displiceat. Nunquam ego stylum Burmanni taxavi,  
 sed judicium ejus criticum et eruditionem. Et quidquid tandem pe-  
 danta de me censeat, manebo qui sum, et Burmanno suum quoque  
 pretium constabit. Pungit eum quoque quod Carpzovium passim at-  
 tractavi, qui pullus ejus est et alumnus. Quae meâ sint in Actis  
 Erud. Latinis et Germanicis, fasciculo insertis, notavi. Ad Schultensii  
 nuper editos libros quae animadverti non possunt non ipsum vehe-  
 menter urere. Sed redhostimentum hoc mihi estob proeneficio et  
 fol. 2<sup>v</sup> honoribus, quos in praefatione Letteniana mihi tantopere honorifica

1) [Vgl. Arist. Plut. 575.]

2) [I. Sal. Semler, Notitia splendidissimae lexici Hesychiani editionis et speci-  
 men animadversionum, Halae 1749 p. 29—68. Vgl. Lebensbeschr. S. 346, 6.]

3) [p. XIV: *Neque vero unquam probabo eos, qui, cum ipsi nullam periodum, nullumque versum latinum scripserint, aut scribere possint cum Burmannianis comparandum, tamen propter ea, in quibus ille aut non satis acute vidit, quod cui non in hoc genere Critico accidit? aut etiam lapsus est, a quo ipso nemo sibi satis cautum debet putare, omni modo exagitare ipsum, et in contentum adducere conentur.*]

in me contulit. magnam enim ejus partem ipsius deberi consilii et suggestioni certum est. Barkeri<sup>1)</sup> librum Anglice legi, et placuit, et declaravi Schroedero, latinam ejus interpretationem utilem quidem, sed non valde necessariam esse, postquam Gallica prostet. Si curam velit habere, mihiq̄ue negotium committere, me non recusaturum, sed de caetero neque suadere neque dissuadere. Et profecto indifferens mihi est utcunq̄ue cadat. cl. Kaestnerus<sup>2)</sup> suscepit in se curam thema de lacrymis vitreis elaborandi, et ad Te mittet per bibliopolas nostros Arkstee et Merkus, quibuscum ipsi notitia est, quandoquidem unus est de triga eorum, qui historiam Anglicanam Itinerum, Germanice vertunt, quam nominati bibliopolae edunt. Percontare quaeso, Amice, ni gravat, num haberi possint Amstelodami, (qua de re non dubito) libri Hispanici, praesertim qui historiam Hispanicam et Maurorum spectant. Talibus mihi opus foret. Desideras partem tertiam Catalogi Platueriani. At nondum prodit et ante nundinas autumnales non prodibit. Ne unum quidem librum ex illa bibliotheca meae adjeci. Deflagravit paenes me ardor libros coemendi, qui saevus olim erat; et praeterea tanti poenitere non emo. Insaniunt nostrates in libris emendis generis philologici, non quod ipsis opus habeant aut utantur, sed ut eruditi reputentur ab ignaris. Vix homines sub sole sunt magis vani et ridiculi et phantastae, quam sunt nostrates Lipsienses. Richteri Specimen Observationum neque impetrare potui, neque unquam vidi, sed alias novi spe Tua inferius, Tuisque oculis et longinquo itinere indignum. Vide num magis placeant Semleri, novi hominis, conatus. Forte accipies post semestre a me observationes in Xenophontis Anabasin, edit. Hutchinson. in Actis Eruditorum<sup>3)</sup>, in quibus totum librum a capite ad calcem percensui.

[Haec fere habui nunc apud Te Amice Aestumatissime dicenda. fol. 3r  
Nunc ad critica quaedam Tua devenio. Magnasque Tibi ago gratias, pro elegante conjectura aut emendatione potius Tua in Aret<sup>4)</sup>. Cap. p. II caus. Diuturn. c. 1. ubi *ὁ θεῶν μα*, legis. quod impense placet, neque putem aptius quid et rectius excogitari posse. Nihil ego in meo codice illuc annotaveram. Ad alterum vero a Te tentatum locum<sup>5)</sup> c. 4. ubi pro *ἄλλ' ἢς* legis *ἄλλ'ς*, adscripseram aut *ἄλλ'ς*, aut